



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

19 June, 2021



1. Who is the chairman of the advisory panel on corporate insolvency resolution and liquidation process, reconstituted by IBBI?
IBBI द्वारा पुनर्गठित कॉर्पोरेट इनसॉल्वेंसी रिज़ॉल्यूशन और परिसमापन प्रक्रिया पर सलाहकार पैनल के अध्यक्ष कौन हैं?

- (a) Zubair Iqbal / जुबैर इकबाल (b) Sanjeev Srinivasan / संजीव श्रीनिवासन (c) T V Mohandas Pai / टी वी मोहनदास पाई
(d) Shiv Das Meena / शिव दास मीणा (e) Uday Kotak / उदय कोटक

2. World day to combat desertification and drought is observed every year on _____.

मरुस्थलीकरण और सूखे से निपटने के लिए विश्व दिवस _____ को हर साल मनाया जाता है।

- (a) 10 June / 10 जून (b) 12 June / 12 जून (c) 14 June / 14 जून
(d) 17 June / 17 जून (e) 18 June / 18 जून

3. Which state government has launched "Karmo Bhumi" job portal for IT professionals?

किस राज्य सरकार ने आईटी पेशेवरों के लिए "कर्मो भूमि" नौकरी पोर्टल शुरू किया है?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Karnataka / कर्नाटक

4. 500-yr-old submerged ancient temple has re-appeared from which river in Nayagarh district, Odisha?

500 साल पुराना जलमग्न प्राचीन मंदिर ओडिशा के नयागढ़ जिले में किस नदी से निकला है?

- (a) Mahanadi / महानदी (b) Brahmani / ब्राह्मणी (c) Baitarani / बैतरनी
(d) Rushikulya / रुशिकुल्या (e) Subarnarekha / सुबर्नरेखा

5. Which state has signed 12 MoUs with domestic and foreign companies for FDI worth over Rs 16,000 crores?

किस राज्य ने 16,000 करोड़ रुपये से अधिक की FDI के लिए घरेलू और विदेशी कंपनियों के साथ 12 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Karnataka / कर्नाटक

6. Which of the following country has recently joined international and multi-stakeholder initiative Global Partnership for Artificial Intelligence (GPAI) as its founding member?

निम्नलिखित में से किस देश हाल ही में संस्थापक सदस्य के रूप में अंतर्राष्ट्रीय और बहु-हितधारक पहल ग्लोबल पार्टनरशिप फॉर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (GPAI) में शामिल हुआ है?

- (a) Pakistan / पाकिस्तान (b) China / चीन (c) Bangladesh / बांग्लादेश
(d) India / भारत (e) Afghanistan / अफ़ग़ानिस्तान

7. What is the rank of India based on the total no. of 150 nuclear warheads India has, according to SIPRI's Yearbook 2020?
SIPRI के इयर बुक 2020 के अनुसार, भारत के कुल 150 परमाणु वारहेड्स के आधार पर भारत की रैंक क्या है?

- (a) 3 (b) 5 (c) 6
(d) 7 (e) 9

8. Which of the following organization has recently approved USD 750 million loan to India for Covid-19 response?

निम्नलिखित में से किस संगठन ने हाल ही में कोविड -19 की प्रतिक्रिया के लिए भारत को 750 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण स्वीकृत किया है?

- (a) World bank / विश्व बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
(e) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

9. Which business consulting firm has been appointed as the auditor of PM CARES fund by the Trustees of PM CARES?

पीएम CARES के ट्रस्टियों द्वारा किस बिजनेस कंसल्टिंग फर्म को PM CARES फंड के ऑडिटर के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) The Parthenon Group / दी पार्थेनन ग्रुप (b) SARC & Associates / SARC एंड एसोसिएट्स
(c) McKinsey & Company / मैकिन्से एंड कंपनी (d) The Boston Consulting Group / दी बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप
(e) Gartner / गार्टनर



10. International Day of Family Remittances is celebrated annually on _____.

परिवार के प्रेषण का अंतर्राष्ट्रीय दिवस _____ को प्रतिवर्ष मनाया जाता है।

(a) 12 June / 12 जून

(b) 13 June / 13 जून

(c) 14 June / 14 जून

(d) 15 June / 15 जून

(e) 16 June / 16 जून

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

The insolvency regulator IBBI has reconstituted the Advisory Committee on Corporate Insolvency Resolution and Liquidation process. This panel, which would be chaired by Uday Kotak, Executive Vice Chairman and Managing Director, Kotak Mahindra Bank, comprises of 13 members besides the Chairman. This Advisory Committee will advise and provide professional support— on a request from the IBBI or on its own volition—on any matter relating to the Corporate Insolvency resolution and liquidation dealt with by the Board under the Insolvency and Bankruptcy Code 2016.

दिवाला नियामक IBBI ने कॉर्पोरेट दिवाला समाधान और परिसमापन प्रक्रिया पर सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है। कोटक महिंद्रा बैंक के कार्यकारी उपाध्यक्ष और प्रबंध निदेशक उदय कोटक की अध्यक्षता में इस पैनल में अध्यक्ष के अलावा 13 सदस्य शामिल हैं। यह सलाहकार समिति दिवाला और दिवालियापन संहिता 2016 के तहत बोर्ड द्वारा निपटाए गए कॉर्पोरेट दिवाला समाधान और परिसमापन से संबंधित किसी भी मामले पर-आईबीबीआई के अनुरोध पर या अपनी इच्छा से पेशेवर सहायता प्रदान करेगी।

Ans.2.(d)

The World Day to Combat Desertification and Drought is observed every year on 17th June to promote public awareness of international efforts to combat desertification. The day is a unique moment to remind everyone that land degradation neutrality is achievable through problem-solving, strong community involvement and co-operation at all levels.

मरुस्थलीकरण और सूखे का मुकाबला करने के लिए विश्व दिवस हर साल 17 जून को मरुस्थलीकरण से निपटने के अंतर्राष्ट्रीय प्रयासों के बारे में जन जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है। यह दिन सभी को यह याद दिलाने के लिए एक अनूठा क्षण है कि समस्या समाधान, मजबूत सामुदायिक भागीदारी और सभी स्तरों पर सहयोग के माध्यम से भूमि क्षरण तटस्थता प्राप्त की जा सकती है।

Ans.3. (a)

The West Bengal government on 16th June launched a job portal for IT professionals who have returned to the state amid the COVID-19 pandemic, Chief Minister Mamata Banerjee said. The CM extended her best wishes to the professionals and said that they can use the portal "Karmo Bhumi" to connect with companies based in the state.

मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने कहा कि पश्चिम बंगाल सरकार ने 16 जून को आईटी पेशेवरों के लिए एक जॉब पोर्टल शुरू किया, जो COVID-19 महामारी के बीच राज्य में लौट आए हैं। मुख्यमंत्री ने पेशेवरों को शुभकामनाएं दीं और कहा कि वे राज्य में स्थित कंपनियों से जुड़ने के लिए "कर्मो भूमि" पोर्टल का उपयोग कर सकते हैं।

Ans.4. (a)

An ancient temple, submerged in river Mahanadi (has re-appeared after 11 years in Nayagarh district. An archaeology survey team of Indian National Trust for Art and Cultural Heritage (INTACH) stumbled upon 'mastaka' of the temple submerged in Mahanadi waters at Padmabati village under Bhapur tehsil. Project assistant Deepak Kumar Nayak, who had documented the site with help of a local heritage enthusiast Rabindra Kumar Rana, said the temple was dedicated to Gopinath Deba, a form of Lord Krishna.

महानदी नदी में डूबा एक प्राचीन मंदिर (नयागढ़ जिले में 11 साल बाद फिर से प्रकट हुआ है। इंडियन नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज (INTACH) की एक पुरातत्व सर्वेक्षण टीम ने पद्मावती में महानदी के पानी में डूबे मंदिर के 'मस्तक' पर ठोकर खाई। भापुर तहसील के अंतर्गत गांव परियोजना सहायक दीपक कुमार नायक, जिन्होंने स्थानीय विरासत उत्साही रवींद्र कुमार राणा की मदद से साइट का दस्तावेजीकरण किया था, ने कहा कि मंदिर भगवान कृष्ण के एक रूप गोपीनाथ देवा को समर्पित था।

Ans.5.(c)

Maharashtra signed 12 Memorandum of Understanding (MoUs) with 12 domestic and foreign companies for Foreign Direct Investment (FDI) worth over Rs 16,000 crores. It is a part of the Magnetic Maharashtra 2.0 initiative. The MoU was signed by the global companies in the field of engineering, car and spare parts manufacturing, information technology, logistics, chemicals, and food processing.

महाराष्ट्र ने 16,000 करोड़ रुपये से अधिक के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के लिए 12 घरेलू और विदेशी कंपनियों के साथ 12 समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। यह मैग्नेटिक महाराष्ट्र 2.0 पहल का एक हिस्सा है। इंजीनियरिंग, कार और स्पेयर पार्ट्स निर्माण, सूचना प्रौद्योगिकी, रसद, रसायन और खाद्य प्रसंस्करण के क्षेत्र में वैश्विक कंपनियों द्वारा समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए थे।

Ans.6.(d)

India joined international and multi-stakeholder initiative Global Partnership for Artificial Intelligence (GPAI) as its founding member on June 15, 2020. By becoming the founding member of the initiative, India has joined the leading nations of the world

including the UK, EU, US, Australia among others. Aims: The global initiative aims to guide responsible development and use of Artificial Intelligence, grounded in human rights, diversity, inclusion, innovation, and economic growth. It will also provide support to the cutting-edge research and applied activities on AI-related priorities.

भारत 15 जून, 2020 को अपने संस्थापक सदस्य के रूप में अंतरराष्ट्रीय और बहु-हितधारक पहल ग्लोबल पार्टनरशिप फॉर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (GPAI) में शामिल हुआ। पहल का संस्थापक सदस्य बनकर, भारत यूके, यूरोपीय संघ सहित दुनिया के अग्रणी देशों में शामिल हो गया है। अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया सहित अन्य। उद्देश्य: वैश्विक पहल का उद्देश्य मानव अधिकारों, विविधता, समावेश, नवाचार और आर्थिक विकास पर आधारित आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के जिम्मेदार विकास और उपयोग का मार्गदर्शन करना है। यह AI से संबंधित प्राथमिकताओं पर अत्याधुनिक अनुसंधान और अनुप्रयुक्त गतिविधियों को भी सहायता प्रदान करेगा।

Ans.6.(d)

India joined international and multi-stakeholder initiative Global Partnership for Artificial Intelligence (GPAI) as its founding member on June 15, 2020. By becoming the founding member of the initiative, India has joined the leading nations of the world including the UK, EU, US, Australia among others. Aims: The global initiative aims to guide responsible development and use of Artificial Intelligence, grounded in human rights, diversity, inclusion, innovation, and economic growth. It will also provide support to the cutting-edge research and applied activities on AI-related priorities.

भारत 15 जून, 2020 को अपने संस्थापक सदस्य के रूप में अंतरराष्ट्रीय और बहु-हितधारक पहल ग्लोबल पार्टनरशिप फॉर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (GPAI) में शामिल हुआ। पहल का संस्थापक सदस्य बनकर, भारत यूके, यूरोपीय संघ सहित दुनिया के अग्रणी देशों में शामिल हो गया है। अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया सहित अन्य। उद्देश्य: वैश्विक पहल का उद्देश्य मानव अधिकारों, विविधता, समावेश, नवाचार और आर्थिक विकास पर आधारित आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के जिम्मेदार विकास और उपयोग का मार्गदर्शन करना है। यह AI से संबंधित प्राथमिकताओं पर अत्याधुनिक अनुसंधान और अनुप्रयुक्त गतिविधियों को भी सहायता प्रदान करेगा।

Ans.7.(c)

India ranked 6th as nuclear weapons increased since 2019; US tops: SIPRI's Yearbook 2020. India and China have increased their nuclear arsenal over the last year, according to the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI). The Swedish think-tank that researches on conflict, armaments and arms control also pointed out on Monday that China is significantly modernizing its nuclear arsenal.

2019 के बाद से परमाणु हथियारों में वृद्धि के रूप में भारत 6 वें स्थान पर है; यूएस अब्वल: SIPRI की इयरबुक 2020। स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (एसआईपीआरआई) के मुताबिक, भारत और चीन ने पिछले एक साल में अपने परमाणु शस्त्रागार में वृद्धि की है। संघर्ष, आयुध और हथियार नियंत्रण पर शोध करने वाले स्वीडिश थिंक-टैंक ने भी सोमवार को बताया कि चीन अपने परमाणु शस्त्रागार का आधुनिकीकरण कर रहा है।

Ans.8.(d)

Beijing-based Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) on 17th June said it has approved a USD 750 million (around Rs 5,714 crore) loan to India to help the government strengthen its battle against the adverse impact of Covid-19 on poor and vulnerable households. AiM: "Cofinanced with the Asian Development Bank, the budgetary support will go toward bolstering economic aid for businesses, including for the informal sector, expanding social safety nets for the needy, and strengthening the country's health care systems

बीजिंग स्थित एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने 17 जून को कहा कि उसने भारत को 750 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 5,714 करोड़ रुपये) के ऋण को मंजूरी दी है ताकि सरकार को गरीब और कमजोर परिवारों पर कोविड -19 के प्रतिकूल प्रभाव के खिलाफ अपनी लड़ाई को मजबूत करने में मदद मिल सके। एआईएम: "एशियाई विकास बैंक के साथ सह-वित्तपोषित, बजटीय समर्थन व्यवसायों के लिए आर्थिक सहायता को बढ़ावा देने की ओर जाएगा, जिसमें अनौपचारिक क्षेत्र, जरूरतमंदों के लिए सामाजिक सुरक्षा जाल का विस्तार, और देश की स्वास्थ्य देखभाल प्रणालियों को मजबूत करना शामिल है।

Ans.9.(b)

Trustees of the PM CARES Fund have appointed SARC & Associates as auditor of the fund. Its website pmcares.gov.in says trustees of the fund, which is called Prime Minister's Citizens Assistance and Relief in Emergency Situations (PM CARES) Fund, appointed "SARC & Associates, Chartered Accountants, New Delhi, as the auditors" for three years. The firm, headed by Sunil Kumar Gupta, was appointed auditors of the PM's National Relief Fund (PMNRF) in 2019.

PM CARES फंड के ट्रस्टियों ने SARC एंड एसोसिएट्स को फंड का ऑडिटर नियुक्त किया है। इसकी वेबसाइट pmcares.gov.in कहती है कि फंड के ट्रस्टी, जिसे प्रधान मंत्री नागरिक सहायता और आपातकालीन स्थितियों में राहत (पीएम केयर्स) फंड कहा जाता है, ने तीन साल के लिए "एसएआरसी एंड एसोसिएट्स, चार्टर्ड अकाउंटेंट्स, नई दिल्ली, ऑडिटर के रूप में" नियुक्त किया। . सुनील कुमार गुप्ता की अध्यक्षता वाली फर्म को 2019 में पीएम के राष्ट्रीय राहत कोष (पीएमएनआरएफ) का ऑडिटर नियुक्त किया गया था।

Ans.10.(e)

International Day of Family Remittances 2020 aka IDFR is celebrated each year on June 16 across the world. The day is organised by the United Nations and is universally accepted. This day is celebrated to recognise the efforts of migrants who help to improve the lives of their family members back home. It is also created to observe the hope that they have created for the future to come

अंतरराष्ट्रीय परिवार प्रेषण दिवस 2020 उर्फ आईडीएफआर हर साल 16 जून को दुनिया भर में मनाया जाता है। यह दिन संयुक्त राष्ट्र द्वारा आयोजित किया जाता है और इसे सार्वभौमिक रूप से स्वीकार किया जाता है। यह दिन उन प्रवासियों के प्रयासों को पहचानने के लिए मनाया जाता है जो अपने परिवार के सदस्यों के जीवन को बेहतर बनाने में मदद करते हैं। यह उस आशा का पालन करने के लिए भी बनाई गई है जो उन्होंने आने वाले भविष्य के लिए बनाई है।